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با افزایش 
مشارکت روسیه 

و چین قطب 
شمال، امروزه 

اهمیت ژئوپلیتیکی 
آن رو به افزونی 

است. منطقه 
قطب شمال 

که به دلیل گرم 
شدن کره زمین و 
ذوب شدن یخ ها 

قابل دسترسی 
شده است، هم با 
مسیرهای تجاری 

دریایی کوتاه تر، 
هم با پتانسیل 

ماهیگیری 
و هم منابع 

انرژی معدنی 
و هیدروکربنی 

شناسایی شده، 
به عرصه جدیدی 
از رقابت و کانون 

توجه فزاینده 
تبدیل شده است.

گروه راهبری - توحید ورستان - با افزایش 
خطرات ژئوپلیتیکی، بســیاری از کشورها 
به ویــژه اروپایی، شــروع به تدوین نقشــه  
راه با محوریــت امنیت در سیاســت های انرژی خود 
 )LNG( کرده اند. با ظهــور انقلاب گاز طبیعــی مایع
روش های مختلف حمل و نقل و قابلیت های صادرات 
انرژی کشورها دستخوش تغییراتی شده است. در کنار 
رقابت فزاینده بین المللی، ماهیت پویای خطوط گسل 
ژئوپلیتیکی منجر بــه اهمیت مناطقی شــده که قبلًا از 
دستور کار خارج شــده بودند.تسلط روزافزون آمریکا 
بر بازار انرژی اروپا و کاهش درآمدهای انرژی روسیه 
به دلیل تحریم ها نشان می دهد که این بازار در سال های 
آینده شاهد رقابت بیشــتری خواهد بود. این بخش که 
حجم کل آن در دوره ۲۰۲۲-۲۰۲۳ به ۱۷۱.۵۵ میلیارد 
دلار رسید، اکنون برای اروپا از اهمیت حیاتی برخوردار 
است. ایالات متحده بیش از ۵۰ درصد از نرخ وادرات 
LNG اروپا را در اختیار دارد و توسعه راهبردی  در برابر 

پروژه های LNG روسیه را در پیش گرفته است.

افزایش اهمیت راهبردی قطب شمال
با افزایش مشارکت روسیه و چین قطب شمال، امروزه 
اهمیت ژئوپلیتیکی آن رو به افزونی است. منطقه قطب 
شمال که به دلیل گرم شدن کره زمین و ذوب شدن یخ ها 
قابل دسترسی شده است، هم با مسیرهای تجاری دریایی 
کوتاه تر، هم با پتانســیل ماهیگیری و هــم منابع انرژی 
معدنی و هیدروکربنی شناسایی شده، به عرصه جدیدی 
از رقابت و کانون توجه فزاینده تبدیل شــده است. این 
افزایش اهمیت ژئوپلیتیکی و علاقه فزاینده کشــورها، 
مفهوم »عصر قطبی« را وارد ادبیات اقتصادسیاسی بین 
الملل کرده اســت. در این منطقه مجموعاً ۴۸ تریلیون 
متر مکعب ذخایر گاز طبیعی وجود دارد که در کنار آن 
۹۰ میلیارد بشــکه نفت و ۴۴ میلیارد بشکه مایعات گاز 
طبیعی تولید می شود. این منابع ۶ درصد از ذخایر نفت 
اثبات شــده و ۲۵ درصد از کل ذخایر گاز طبیعی جهان 
را تشکیل می دهد. علاوه بر این، دلیل همکاری بزرگ 

بین روسیه و چین از طریق منطقه قطب شمال شامل این 
اســت که به عنوان بخش دریایی از پروژه جاده ابریشم 
در نظر گرفته می شــود. پروژه LNG واقــع در مناطق 
دورافتاده شمالی روســیه، با ظرفیت ۲۰ میلیون تن در 
سال و سه واحد قطار، برای دولت روسیه و برنامه های 
 LNG اپراتور پروژه نواتک جهت گســترش صادرات
اهمیت حیاتی دارد. خــوراک گاز پروژه LNG ۲ قطب 
 Gydan در شبه جزیره Utrenneye شمال از میدان
در غرب سیبری تامین می شود. از همین روی، می توان 
گفت روسیه ظرفیت انرژی خود را به میزان قابل توجهی 
افزایش داده اســت. بزرگترین تولیدکننــده ال ان جی 
روســیه، نواتک، ۶۰ درصد از ســهام این پروژه را در 
اختیار دارد، در حالی که شرکت های نفتی دولتی چین، 
 China National Petroleum و CNOOC Ltd
Corp )CNPC( به ترتیب ســهم ۱۰ درصدی دارند. 
 Total Energies علاوه بر این، کنسرسیومی متشکل از
و Mitsui and Co ژاپــن و JOGMEC هر کدام ۱۰ 
درصد از سهام این پروژه را در اختیار دارند. باید توجه 
داشت که شرکت های ژاپنی نیز عزم خود را برای توسعه 
پروژه ها حفظ کرده اند. با این حال، عقب نشینی یا موضع 
انفعالی شرکت های کنسرسیوم غربی برای جلوگیری از 
تحت تاثیر قرار گرفتن تحریم های آمریکا ممکن است 
در آینده برای روسیه مشــکل ایجاد کند. با این وجود، 
خاطرنشان می شــود که تحریم های جدید اعمال شده 
توسط ایالات متحده می تواند موقعیت روسیه را بیشتر 

تضعیف کند.

احتمال تحریم پروژه های گازی روسیه
برخی از کارشناسان پیش بینی می کنند که به دنبال پروژه 
LNG ۲ قطب شمال نواتک، پروژه Yamal LNG نیز 
ممکن است مشمول تحریم شود. گازپروم در سال ۲۰۲۱ 
، ۱۴۰ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی به اروپا فروخت، اما 
این میزان در سال ۲۰۲۳ به ۲۴ میلیارد متر مکعب کاهش 
یافت. کنشگران پیش بینی می کنند که این میزان می تواند 
تا سال ۲۰۲۵ به ۱۵ تا ۱۶ میلیارد متر مکعب کاهش یابد 

و اگر تغییری در شرایط ژئوپلیتیکی روی ندهد، انتظار 
می رود این روند حداقل تا سال ۲۰۳۰ ادامه داشته باشد. 
در سال ۲۰۲۳، بخش قابل توجهی از گاز عرضه شده 

توسط گازپروم به ترکیه فروخته شد.
 با این حال، قرارداد ترکیه با گازپروم قرار است در سال 
۲۰۲۷ به پایان برسد. موقعیت روسیه در بازار گاز طبیعی 
مایع )LNG ( نیز مملو از عدم قطعیت اســت. برآورد 
می شــود که ایالات متحده که جای روسیه را در بازار 
اروپا گرفته است، از ســال ۲۰۲۵ زمینه های جدیدی 
را گشوده و ســرمایه گذاری در این بخش را افزایش 
دهد. علاوه بر این، در دســامبر ۲۰۲۳، ایالات متحده 
تحریم هایی را اعلام کرد که یکی از بزرگترین شرکت 
های مایع روسیه در  پروژه های گاز طبیعی قطب شمال 
LNG ۲. را هدف قرار می دهد. پیش بینی می شــود در 
ســال ۲۰۲۵، پروژه LNG یامال نیــز هدف تحریم ها 
قرار گیرد. تنها استثنا پروژه ســاخالین-۲ است که دو 
شرکت بزرگ ژاپنی در آن مشارکت دارند. میتسویی و 
میتسوبیشی اعلام کرده اند که قصد ندارند از این پروژه 
خارج شوند.  تحریم تأسیسات LNG یامال، که به طور 
فعال حداقل عرضه گاز صادر شــده توسط روسیه به 
اروپا را تســهیل می کند، می تواند به عنوان نشانه ای از 
استراتژی ایالات متحده برای حذف کامل گاز روسیه 

از قاره اروپا تفسیر شود.

اهمیت راهبرد تحریم دریایی
یکی از ستون های جهت گیری ایالات متحده به سمت 
دریاها، ژئوپلیتیک قطب شــمال اســت. همانطور که 
ذکر شد قطب شــمال با افزایش تأثیر گرمایش جهانی 
محبوبیت بیشــتری پیدا کرده و با پتانســیل انرژی و 
مزیت تجاری به یکی از مناطق اصلی رقابت ژئوپلیتیک 

تبدیل می شود. به ویژه، مســیر دریای شمال که باعث 
توسعه روابط روسیه و چین می شــود، تهدیدی برای 
منافع جهانی ایالات متحده اســت. بــه همین دلیل، 
دولت واشــنگتن استراتژی قطب شــمال اعلام شده 
در سال ۲۰۱۳ و در ســال ۲۰۲۲ را به روز کرد. یعنی 
سند جدیدی منتشر کرده اســت. پس از جنگ روسیه 
و اوکراین که در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ آغاز شــد، وابستگی 
کشورهای همسایه قطب شــمال به ایالات متحده در 
زمینه امنیتی افزایــش یافت. بنابرایــن، این تحولات 
فرصت مهمی را برای واشنگتن ایجاد کرده است. علاوه 
بر فرآیندهای درخواست فنلاند و سوئد برای سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو(، توافقنامه های همکاری 
و پایگاه های نظامی یکی از بخش های استراتژی مهار 
روسیه را تشکیل می دهد که در سال جاری آغاز شده 
است. بی شک ابتکار قطب شمال ناتو در این زمینه از 
اهمیت بالایی برخوردار است.هدف اصلی استراتژی 
مورد بحث این اســت؛ این برای جلوگیری از فعالیت 
های اقتصادی، دیپلماتیک، علمی و نظامی روسیه چین 
است که در سال ۲۰۱۸ خود را به عنوان کشور نزدیک 
قطب شمال تعریف و از مســیرهای کشتیرانی قطب 
شمال در این منطقه به عنوان جاده ابریشم قطبی یاد کرد.  
در نتیجه، با ورود روابــط بین الملل به عصر جدیدی، 
عناصر و جغرافیای رقابــت ژئوپلیتیکی تغییر می کند 
و نقاط درگیری داغ به مناطق وسیعی سرایت می کند. 
ایالات متحده آمریکا، آخرین قدرت هژمونیک تاریخ، 
در حال گذار به یک اســتراتژی جدید اســت. دولت 
واشنگتن که در گذشته سعی می کرد قاره بزرگ اوراسیا 
را از مرکز و خشکی محاصره کند، اکنون نشان می دهد 
که سیاستی را از طریق مسیرهای دریایی جنوب، شرق 

و شمال در منطقه پیرامونی اجرا خواهد کرد.

 بررسی »روزنامه دریایی سرآمد« از افزایش اهمیت 
راهبردی قطب شمال؛

 رقابت انرژی آمریکا 
و روسیه در قطب شمال

 یکی از ستون های سوق امریکا به دریاها، ژئوپلیتیک
 قطب شمال است

5 آب و انرژی
انرژی

اختصاص ۸۰۰ میلیون یورو برای نوسازی 
تأسیسات نفت فلات قاره

مدیرعامل شــرکت نفت فلات قاره ایــران گفت: 
۸۰۰ میلیون یورو از ابتدای دولت ســیزدهم تاکنون، 
اقدام هــای مناســبی بــرای نوســازی و تعمیرات 
تأسیســات، تجهیزات وبرخی خطوط لوله شرکت 

نفت فلات قاره انجام شده است.
به گزارش اقصادسرآمد، علیرضا مهدی زاده گفت: با 
توجه به عمر بالای بخش قابل توجهی از تأسیسات 
و تجهیزات در شــرکت نفت فلات قاره ایران، یکی 
از اولویت های مهم این شــرکت در دولت سیزدهم، 
نوسازی و تعمیرات این تجهیزات بوده است که در 
سال های گذشــته انجام به موقع آن به دلایل مختلف 

عملی نشده بود.
وی افزود: برای نوســازی خط لوله ابوذر به خارک 
و خطوط درون میدانی ابوذر و ایلام، نوســازی خط 
لوله انتقال گاز ســلمان به ســیری، نوسازی سکوی 
رسالت و ایمن سازی چاه های آن، تعمیرات اساسی 
دکل الوند، تعمیرات اساســی توربین ها، مولدهای 
گازسوز، مبدل های حرارتی، تأمین اعتبار رنگ آمیزی 
و سندبلاست ســکوهای ســلمان گازی، همچنین 
سکوی هنگام و پایانه خلیج فارس تأمین اعتبار شده 
که برخی از این پروژه ها واگذار شده و برخی دیگر 

هم در فرایند واگذاری است.
مدیرعامل شــرکت نفت فلات قاره ایــران تصریح 
کرد: پروژه نوســازی خط لوله ابوذر بــه خارک و 
خطوط درون میدانی ابوذر و ایلام در ســال ۱۴۰۱ به 
پیمانکار واگذار، لوله های آن تأمین و وارد کشــور 
شــده و در فرایند ترخیص از گمرک و پوشش دهی 
است که امیدواریم مطابق برنامه ، تا پیش از پایان سال 

لوله گذاری آن انجام شود.
مهدی زاده با اشــاره به اینکه پروژه خــط لوله انتقال 
گاز سلمان به سیری برای جایگزینی خط و افزایش 
ظرفیت انتقال گاز نیز به پیمانکار واگذار شده است، 
ادامه داد: نوسازی سکوی رســالت، مناقصه ها برای 
ساخت سکوی تازه و ایمن سازی چاه های آن نیز در 

حال پیگیری است.
وی درباره نوسازی و تعمیرات دکل الوند توضیح داد: 
با توجه به محدودیت های دکل دریایی و مناسب بودن 
این دکل برای چاه های منطقه ســیری، نوســازی و 
تعمیرات آن در دســتور کار قــرار گرفت. تعمیرات 
اساسی این دکل بیش از ۱۰ ســال پیش در خارج از 
کشور انجام شده بود و از سه سال پیش، به دلیل نیاز به 

تعمیرات اساسی، عملیاتی نداشته است.

 مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران
۳ قرارداد امضا کرد

مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران یک قرارداد با 
شرکت های لوله گستر اسفراین و دو قرار داد با شرکت 
توسعه انرژی و نفت نگین آفاق کیش )تکنو( در حوزه 

لوله های درون چاهی و لرزه نگاری امضا کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران یک قرارداد با شرکت های لوله گستر 
اســفراین و دو قرارداد با  شرکت توســعه انرژی و 
نفت نگین آفــاق کیش )تکنو( در حــوزه لوله های 

درون چاهی و لرزه نگاری امضا کرد.
قرارداد نخســت این مدیریت به ارزش ۰.۵ همت با 
شرکت لوله گستر اســفراین برای تهیه ۵۰ هزار متر 
لوله جداری همراه با ۵۰ عدد کوپلینگ ساخت داخل 

امضا شد.
دومین و ســومین قرارداد مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران بــه ارزش ریالــی ۲ همت و ارزش 
ارزی ۲۳ میلیون یورو با شرکت توسعه انرژی و نفت 
نگین آفاق  )تنکو( بود؛ این دو قرارداد شــامل لرزه 
نگاری دوبعدی و سه بعدی در حوضه رسوبی مغان 
و همچنین لرزه نگاری دوبعدی در حوضه رســوبی 
لرســتان در قالب پروژه ای با نام زعفــران- زنگوان 
است که قرار است طی سال های آتی از سوی شرکت 

تنکو اجرا شود.

 امضا تفاهم نامه  مشترک تولید کاتالیست
 در پالایش نفت امام خمینی )ره( شازند 

در حاشیه بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی تفاهم نامه ای میان شرکت 
پالایش نفت امام خمینی ره شــازند و شرکت اکسیر 

نوین فرایند آسیا  امضا شد. 
به گزار ش اقتصادسرآمد، ، بر اساس این موافقت نامه 
دو شــرکت پالایش نفت امام خمینی ره شــازند و 
شرکت اکسیر نوین فرایند آســیا موافقت کردند تا با 
همکاری و مشــارکت یکدیگر و تحت برند شرکت 
مجری در راستای تولید پکیج کاتالیست های واحد 
 COMO از نوع GHT و تولید کاتالیست های RCD

برای دیزل یورو ۵ همکاری نمایند.

مدیرعامل شرکت پالایش نفت بندرعباس

ایران به فهرست هفت کشور دارنده دانش 
فنی تولید کک اسفنجی در جهان پیوست

مدیرعامل شــرکت پالایش 
نفت بندرعبــاس گفت: با 
اجرای طرح ملــی ارتقای 
کیفیــت محصولات ســنگین در این 
شــرکت و تولید ۳۵۰ هــزار تنی کک 
اســفنجی برای اولین بار در ایران، نیاز 
داخلی را برطرف می کنیم و می توانیم 

صادرکننده این محصول باشیم.
به گزار ش اقتصادســرآمد، دکتر احمد هاشــمی در حاشــیه بیست و هشتمین 
نمایشــگاه نفت، گاز و پتروشــیمی، گفت: با توجه به اینکه نفت خام ورودی 
پالایشگاه بندرعباس، نفت خام سنگین اســت، بخش قابل توجهی از نفت خام 
ورودی تبدیل به نفت کوره با گوگرد بسیار بالا که محصولی کم ارزش است تبدیل 
می گردد.وی با اشاره به التزام پالایشگاه بندرعباس به استاندارد IMO ۲۰۲۰ و 
کاهش آلایندگی نفت کوره تا نیم درصد و کمتر، اذعــان کرد: در قدم اول طرح 
"ارتقا کیفیت محصولات سنگین پالایشــگاه بندرعباس"، تلاش کردیم میزان 
گوگرد نفت کوره که حدود ۲۶ درصد از خروجی نفت خام ما را تشکیل می دهد 
را از ۵/۳ درصد به ۵/۰ درصد کاهش دهیم. در مرحله دوم نیز حجم این فرآرده را 

از ۲۶ درصد به کمتر از ۱۰ درصد می رسانیم.
دکتر هاشــمی ادامه داد: یکی از ۳ پروژه طرح "ارتقا کیفیت محصولات سنگین، 
شامل ۱۴ واحد فرآیندی است که مقرر شــده در طول ۴۲ ماه به اتمام برسد و در 
این طرح با تولید ۳۵۰ هزار تنی محصول اســتراتژیک کک اسفنجی که یکی از 
نیازهای ضروری صنعت آلومینیوم سازی کشور اســت، نه تنها از واردات آن و 
خروج ارز از کشور بی نیاز خواهیم شد بلکه تبدیل به هفتمین کشور دارنده دانش 
تولید این محصول اســتراتژیک در جهان می شویم و قادریم کک اسفنجی مازاد 

را صادر کنیم.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران

 ظرفیت انتقال روزانه گاز کشور
 به ۹5۰ میلیون مترمکعب رسید

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران با بیان اینکه پارسال ۲۷۵ میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی بــه مبادی مصرف منتقل شــد، اعلام کرد: 
ظرفیت انتقال روزانه گاز کشــور به ۹۵۰ میلیون مترمکعب رسیده 
است.به گزارش اقتصادســرآمد،  غلامعباس حســینی در نشست خبری با 
اصحاب رسانه در روز پایانی بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 

پالایش و پتروشیمی با بیان اینکه شرکت انتقال گاز ایران یکی از شرکت های 
فرعی شــرکت ملی گاز با دارا بودن ۱۰ منطقه عملیاتی است که ۱۱ هزار نفر 
در این مجموعه مشغول کار هستند، گفت: مأموریت اصلی این شرکت پس 
از بخش بالادســت و پالایشــگاه ها، انتقال گاز به ورودی شهرها، صنایع و 

مصرف کنندگان کل کشور است.
وی افزود: همکاران من گاز طبیعی را از ۲۲ پالایشگاه گازی، مناطق نفت خیز 
و دو مخزن ذخیره سازی تحویل می گیرند و از طریق بیش از ۳۹ هزار کیلومتر 
خط  فشار قوی و ۹۱ ایستگاه تقویت فشــار به ۲ هزار و ۲۰۰ نقطه ورودی 

تحویل می دهند.
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران با تأکید بر اینکه ماموریت اصلی این شرکت 
رســاندن پایدار، ایمن و بهره ور گاز به مبادی مصرف است، ادامه داد: به  این 
منظور تعمیرات اساسی ایســتگاه ها وخطوط انتقال در فصل گرم سال انجام 

می شود تا ظرفیت کاملی برای گازرسانی در روزهای سرد سال داشته باشیم.
حسینی ادامه داد: پارســال ۲۷۵ میلیارد مترمکعب گاز و ۱.۵ درصد بیشتر از 
سال ۱۴۰۱ گاز طبیعی تحویل مبادی مصرف شد، البته با وجود این افزایش 
حجم انتقال گاز، کاهش سه میلیارد مترمکعبی کاهش مصرف بخش خانگی 

بودیم که به دلیل اقدام های بهینه سازی مصرف و توجه مردم محقق شد.
وی بیان کرد: در دو سال گذشته حدود ۲ هزار و ۶۰۰ کیلومتر پیگرانی و ۳۹ 

هزار و ۵۰۰ کیلومتر هم نشت یابی خطوط انتقال گاز انجام شده است.
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران در پاســخ به پرسش خبرنگار شانا درباره 
ظرفیت انتقال گاز کشور و بیشترین حجم انتقال در سال ۱۴۰۲ گفت: ظرفیت 
انتقال روزانه گاز کشور با بهره برداری ۶ ایستگاه تقویت فشار و حدود هزار 
کیلومتر خطوط جدید در ســال ۱۴۰۲، به روزانه ۹۵۰ رسید؛ ۹ بهمن هم با 

انتقال ۸۵۵ میلیون مترمکعب بیشترین حجم انتقال گاز پارسال ثبت شد.
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